
 

UNIONE EUROPEA 
Pubblicazione del Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
2, rue Mercier,  L-2985 Lussemburgo 
Fax (+352) 29 29 42 670  
E-mail: mp-ojs@opoce.cec.eu.int  Info e formulari on-line: http://simap.eu.int 
 

BANDO DI GARA  

SEZIONE I:   AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE,   INDIRIZZI  E PUNTI  DI  CONTATTO  

Denominazione ufficiale: AMMINISTRAZIONE  PROVINCIA LE DELL’AQUILA 
Indirizzo postale: VIA MONTE CAGNO N. 3 TRAV. ALDO MORO – L’AQUILA 
Città: L’AQUILA Codice Postale: 67100 Paese: ITALIA 

Punti di contatto 
 Dott. Ing. Antonio Rosanò 

Telefono  
0862 405504 

Posta elettronica:lavoripubblici@provincia.laquila.it Fax: 0862 25014 
Indirizzo(i) internet  
Amministrazione Aggiudicatrice (URL): www.provincia.laquila.it 
Profilo del committente: (URL): www.provincia.laquila.it 

 
Ulteriori informazioni  sono disponibili presso: 
  
   Vedi allegato A.I 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare  
  
    Vedi l’allegato A.II 
Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: 
  
   Vedi allegato A.III 

 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  E PRINCIPALI SETTOR I DI ATTIVITA ’ 
ENTE LOCALE TERRITORIALE   Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
  

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 
aggiudicatrici 

    NO    

SEZIONE II:  OGGETTO  DELL’APPALTO 

II.1)  DESCRIZIONE  

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Affidamento incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza  
e direzione lavori dell’intervento denominato “raccordo anulare della S.P. n.22 “Circonfucense” di 
collegamento Avezzano-San Benedetto di Marsi e delle direttrici centrali S.P. n.19 “Ultrafucense” tratto Celano-
Trasacco e S.P. n.20 “Marruviana” tratto Avezzano-San Benedetto dei Marsi”. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 

(a) Lavori                                (b) Forniture                           (X) Servizi                               

  Categoria di servizi N 12   

 



 

 

 

 

 

 

Luogo principale di esecuzione: 

Tenimento dei comuni di Avezzano, 
Celano,Trasacco e San Benedetto dei 
Marsi - Provincia dell’Aquila. 

Codice NUTS   ITF11  

II.1.3)  L’avviso riguarda  

un appalto pubblico  

II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto  
Gara per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione 
lavori relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “raccordo anulare della S.P. n.22 “Circonfucense” 
di collegamento Avezzano-San Benedetto di Marsi e delle direttrici centrali S.P. n.19 “Ultrafucense” tratto 
Celano-Trasacco e S.P. n.20 “Marruviana” tratto Avezzano-San Benedetto dei Marsi”. 

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare (se 
pertinente) 

Oggetto principale 71311220-9 ����-�  ����-� 

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici 

(AAP)    
 No  

II.1.8) Divisione in lotti                                                                                                                                       No    

II.1.9) Ammissibilità di varianti                                                                                                                                                          No    

II.2)   QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL ’APPALTO  

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

Il corrispettivo per il servizio oggetto di gara, al netto dell’IVA ed oneri previdenziali, è stato quantificato applicando 
le aliquote previste dalla legge 143/49 e ss.mm.ii ed aggiornamenti di cui al D.M. 04/04/2001. 

 valore stimato,  IVA esclusa :  460.609,11                           Moneta: EURO 

Classe VI         Cat. A            Progettazione    € 151.281,75                Direzione Lavori   € 173.602,01 

Classe I            Cat. G           Progettazione     €  63.749,79                 Direzione Lavori   €   71.975,56 

                                              Totale                 € 215.031,54               Totale                     € 245.577,57 

II.2.2) Opzioni                                                                                                                                                           No    

 

II.3) DURATA  DELL ’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE  
Periodo in mesi:        

Progettazione  75 giorni naturali e consecutivi (45 giorni  progetto definitivo e 30 progetto esecutivo)  



 

SEZIONE III:  INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO,  ECONOMICO,  
FINANZIARIO  E TECNICO 

III.1)  CONDIZIONI  RELATIVE ALL ’APPALTO  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia 
Fondi provenienti dal Programma Triennale Viabilità della Regione Abruzzo 2008-2010. 

I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dalla Convenzione d’incarico ed in conformità alle disposizioni 
di legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilità. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto  
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 90, comma 1, lettere  d), e), f), f-bis), g) ed h) del Dlgs 
12.04.2006, n. 163, nonché concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del Codice dei contratti 
pubblici.  

III.1.4)  Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto                                   no    
 

III.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 
registro commerciale 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale  e di qualificazione  
di cui agli artt. 38, 39, 41 e 42 del Dlgs 12.04.2006, n. 163, oltre a quelli prescritti e specificati nel disciplinare. 

In particolare i concorrenti dovranno essere iscritti al competente Ordine professionale, se si tratta di  concorrenti di 
altro stato membro non residenti in Italia, dovranno essere iscritti in un registro professionale o commerciale dello 
Stato di residenza 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

♦ Requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 come sotto specificati: 

i concorrenti dovranno aver realizzato, negli ultimi tre esercizi, un fatturato globale per servizi di cui all’art. 

50 D.P.R. 554/99 non inferiore a tre volte l’importo a base d’asta  

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

1) i concorrenti dovranno aver prestato, negli ultimi tre esercizi, servizi  di cui all’art. 50 del D.P.R. 554/99  

relativi ad ognuna delle classi e categorie di lavoro cui si riferiscono i servizi da affidare non inferiore a due 

volte l’importo a base d’asta relativamente a ciascuna classe e categoria. 

 

III.2.4) Appalti riservati                                                                                                                      no    
 



III.3)  CONDIZIONI RELATIVE ALL ’APPALTO DI SERVIZI  

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?                                   si       
Di cui al R.D. 2537/25, artt. 1 Legge 897/38 e 39 D.L.vo 163/06 e D.L.vo 81/08 e ss.mm. nonché normative 
equivalenti per concorrenti stabiliti in altri stati membri  

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate della 

prestazione del servizio                                                                                                                                                              SI          

SEZIONE IV:  PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1) Tipo di procedura  

Aperta  X 

IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione  

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai        X 

      criteri indicati di seguito              
Criteri 

a) Caratteristiche metodologiche, tecnico-organizzative 
e qualitative 

b) Riduzione sui tempi di esecuzione progetto definitivo 
e esecutivo (ribasso massimo 30% del tempo 
previsto) 

c) Prezzo offerto 

 

Ponderazione 
60 

 

15 

 

25 

 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica                                                                                                   no    

IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto                                                                    no    
 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il disciplinare di gara e la documentazione complementare  

Il disciplinare di gara, lo schema di convenzione, lo schema di domanda di partecipazione alla gara gli elaborati grafici 
del progetto preliminare ivi comprese le indagini geologiche  preliminari sono disponibili sul sito internet 
dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila all’indirizzo http://www.provincia.laquila.it/ 

 

 

Documenti a pagamento                                                                                                                               no 

 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione 

Data:         29/09/2010                     Ora: 13,00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 



ES   CS DA DE ET EL EN FR   IT LV  LT HU MT NL PL PT SK SL FI SV 

                 X                       

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

 periodo in giorni:   180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data   01/10/2010      Ora: 9.30 
Luogo : Vedi allegato A.I 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte                                                           si        
 

SEZIONE VI:  ALTRE  INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico                                                                                                        no    

VI.2) Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi comunitari                      no    
Trattasi di fondi provenienti dalla Regione Abruzzo Piano Regionale Viabilità  

VI.3) Informazioni complementari 
- Si riterrà applicabile il disposto di cui all’art. 83 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 

- I criteri motivazionali cui la commissione si atterrà per attribuire a ciascun criterio i punteggi prestabiliti 

sono quelli di seguito descritti:  

a) Caratteristiche Metodologiche, tecnico-organizzative e qualitative desunte dalla Relazione di cui al          

Disciplinare di Gara                            Pa max punti 60 

b) Riduzione sui tempi esecuzione (ribasso max 30% del tempo previsto)Pb max punti 15 

c) Prezzo offerto                                           Pc max punti 25  

                                                      Punti    100 

Sub Criteri ponderali dell’elemento (a) 

(a.1) sub criterio Metodologico: Livello di definizione dell’analisi delle problematiche progettuali riscontrate,     

livello di approfondimento della illustrazione delle fasi attuative del servizio. (0-20 punti) 

(a.2) sub criterio Tecnico-organizzativo: Livello di efficacia presumibilmente conseguibile in sede di 

progettazione delle opere, e in sede di esecuzione dei  lavori, livello di efficacia presumibilmente conseguibile 

in termini di interazione/integrazione con la committenza (0-10 punti) 

(a.3) sub criterio qualitativo : livello di approfondimento previsto per gli studi, le indagini e le prestazioni a 

carattere specialistico, orientamento generale della proposta alla adozione di soluzioni caratterizzate da pregio 

tecnico intrinseco in relazione al quadro dei fabbisogni della committenza e dell’utenza finale,  (0-30 punti). 

Per i suddetti subcriteri dell’elemento di valutazione (a) verranno attribuiti i punteggi come di seguito descritti: 

Sub Criterio Livello valutazione Peso 

 Analisi carente Fino a 4 



 Analisi frammentaria  Fino a 8 

Metodologico Livello apprezzabile e suff. adeguato Fino a 12 

0-20 pti Analisi completa  Fino a 16 

 Eccellente definizione e adeguatezza Fino a 20 

 Analisi carente Fino a 2 

 Analisi frammentaria  Fino a 4 

Tecnico– organizzativo  Livello apprezzabile e suff. adeguato Fino a 6 

0-10 pti Analisi completa  Fino a 8 

 Eccellente definizione e adeguatezza Fino a 10 

 Analisi carente Fino a 6 

 Analisi frammentaria  Fino a 12 

Qualitativo Livello apprezzabile e suff. adeguato Fino a 18 

0-30 pti Analisi completa  Fino a 24 

 Eccellente definizione e adeguatezza Fino a 30 

La valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 

12.04.2006, n. 163 che opererà sulla base dei criteri e pesi sopraindicati, applicando la formula di seguito 

riportata: 

K = Ka + Kb + Kc 

Ove 

Ka = max 60 punti  secondo l’attribuzione di cui ai sub criteri ponderali dell’elemento a) così come 

riportati nel disciplinare di gara 

Kb= Pb* Yb con Pb = 15 punti  Yb = Ti/Tmax dove Ti è il ribasso percentuale offerto sui tempi 

dal generico concorrente, Tmax è il ribasso percentuale massimo offerto. 

Kc= Pc*Yc           con Pc = 25 punti  Yc = Ri/Rmax dove Ri è il ribasso percentuale offerto sul prezzo 

dal generico concorrente, Rmax è il ribasso percentuale massimo offerto. 

- Nel caso in cui i concorrenti in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del Dlgs 12.04.2006, n. 

163, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti 

dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale 

loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000,  la documentazione prevista 

al comma 2 lettere da a) a g) dell’art. 49 del Dlgs 12.04.2006, n. 163, e rispettando scrupolosamente le 

prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo articolo. 

- Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente basse ai 

sensi degli art. 86, 87 ed 88 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. 

- Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ferma restando comunque la 

disciplina di cui all’art. 81 c.3 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. 

- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 47 del D.lgs 

163/2006)  qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro. 

- I pagamenti relativi alle prestazioni svolte dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate 



- Dovrà essere versata la somma di Euro 20,00 (euro venti) a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici secondo le istruzioni riportate al seguente indirizzo: http://www.avcp.it/riscossioni.html.  

come da avviso del 31/03/2010 della AVCP che qui deve intendersi integralmente richiamato.   

        A tal fine si precisa che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 0530102DFE 

- Contestualmente alla sottoscrizione del contratto il progettista dovrà produrre una dichiarazione di una 

compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo responsabilità civile generale nel territorio 

dell’Unione Europea contenente l’impegno a  rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale, 

con specifico riferimento ai lavori progettati e per un massimale non inferiore a quanto previsto dall’art. 

111 del D.L.vo 163/06. 

- Determina dirigenziale a contrarre n. 73 del 18.08.2010 

- Obbligatorietà di presa visione degli elaborati inerenti il servizio. 

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  È IL DOTT.  ING.  ANTONIO  ROSANO’ 

  

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo 

Indirizzo postale: Via Salaria Antica Est, 1 

Città: L’Aquila Codice Postale: 67100 Paese: Italia 

Posta elettronica: Telefono: +039 0862 34771 

Indirizzo internet (URL): Fax: 

VI.4.2) Presentazione di ricorso  
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 

_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

VI.5)  Data di spedizione del presente avviso      16/08/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
I) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI SON O DISPONIBILI ULTERIORI 
INFORMAZIONI 

Denominazione ufficiale: AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DELL’AQUILA  

Indirizzo postale: ZONA INDUSTRIALE DI BAZZANO sn 

Città: L’AQUILA  Codice Postale: 67100 Paese: ITALIA  

Punti di contatto: SETTORE VIABILITA’-MOBILITA’  

All’attenzione di: DOTT . ING. ANTONIO ROSANÒ 
Telefono 

0862 405504 

Posta elettronica: Telefono: 0862 405504 



Indirizzo internet (URL): Fax: 0862 25014 

 

II) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO PRESSO I QUALI SO NO DISPONIBILI IL CAPITOLATO 
D’ONERI E LA DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE (INCLUSI I DOCUMENTI PER IL DIALOGO 
COMPETITIVO E PER IL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIO NE) 

Denominazione ufficiale: AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DELL’AQUILA  

Indirizzo postale: ZONA INDUSTRIALE DI BAZZANO sn 

Città: L’AQUILA  Codice Postale: 67100 Paese: ITALIA  

Punti di contatto: SETTORE VIABILITA’-MOBILITA’  

All’attenzione di: DOTT . ING. ANTONIO ROSANÒ 
Telefono 

0862 405504 

Posta elettronica: Telefono: 0862 405504 

Indirizzo internet (URL): Fax: 0862 25014 

 

III) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO AI QUALI INVIARE  LE OFFERTE/DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE 

Denominazione ufficiale: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELL’AQUILA  
Indirizzo postale: VIA MONTE CAGNO N. 3 TRAV. ALDO MORO – L’AQUILA 
Città: L’AQUILA  Codice Postale: 67100 Paese: ITALIA 

Punti di contatto: SETTORE VIABILITA’-MOBILITA’ 
All’attenzione di: 

Telefono 0862 2991 

Posta elettronica:  Fax: 0862 2991 
Indirizzo internet  (URL):  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


